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Titlul VII. TAXELE LOCALE
Capitolul 1 
DISPOZIŢII GENERALE 

Articolul 288. Noţiuni 

În sensul prezentului titlu, se definesc următoarele noţiuni: 
1) Taxă locală – plată obligatorie efectuată la bugetul uni-

tăţii administrativ-teritoriale. 

[Art. 288 pct. 2) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art. 
251]

3) Cota taxei locale– cotă ad valorem în procente din baza 
impozabilă a obiectului impunerii ori sumă absolută, stabilită de 
autoritatea administraţiei publice locale la adoptarea bugetului 
unităţii administrativ-teritoriale respective. 

4) Unitate comercială şi/sau de prestări servicii – unitate 
de comerţ cu amănuntul, cu ridicata, de alimentaţie publică 
şi/sau de prestări servicii. 

[Art. 288 pct. 5) abrogat prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 art. 
251] 

6) Producător de publicitate – persoană care conferă in-
formaţiei publicitare forma necesară plasării şi difuzării. 

7) Difuzor de publicitate – persoană care asigură plasarea 
şi difuzarea publicităţii prin orice mijloc de informare.

01.07.2016

8) Dispozitiv publicitar – sistem de comunicare vizuală pen-
tru plasarea publicităţii exterioare, cum ar fi afişele, panourile, 
standurile, instalaţiile şi construcţiile (situate separat sau sus-
pendate de pereţii şi de acoperişurile clădirilor), firmele tridi-
mensionale, firmele luminoase, tablourile electromecanice şi 
electronice suspendate, alte mijloace tehnice. 

9) Publicitate socială – publicitate care reprezintă intere-
sele societăţii şi ale statului în propagarea unui mod de viaţă 
sănătos, ocrotirea sănătăţii, protecţia mediului înconjurător, 
păstrarea integrităţii resurselor energetice, protecţia socială 
a populaţiei şi care nu are scop lucrativ şi urmăreşte obiecti-
ve filantropice şi de importanţă socială. 

01.07.2016

10) Numărul mediu scriptic de salariaţi – efectiv de salariați 
pentru o perioadă gestionară, determinat în funcţie de indi-
cii numărului scriptic. 

11) Parcare – garare a autovehiculului pe un teritoriu special 
sau într-o construcţie specială, destinate garării şi păstrării mijloa-
celor de transport şi prestării de servicii aferente contra plată. 

12) Servicii de piaţă – servicii prestate de pieţe contra plată. 
01.07.2016

13) Simbolică locală – stema unui oraş sau a unui alt tip de 
localitate, denumirea lui (în calitate de denumire a produ-
sului fabricat) sau imaginea monumentelor de arhitectură, 
a monumentelor istorice. 

14) Unitate de transport – orice autocar, autobuz, micro-
buz, autoturism, motocicletă, scuter, motoretă, camion, 

tractor, tractor cu remorcă, altă tehnică agricolă, vehicul cu 
tracţiune animală. 

15) Autoritate deliberativă a administraţiei publice locale – 
autoritatea reprezentativă şi deliberativă a populaţiei unită-
ţii administrativ-teritoriale (consiliul local). 

16) Autoritate executivă a administraţiei publice locale – au-
toritatea reprezentativă a populaţiei unităţii administrativ-
teritoriale şi executivă a consiliului local (primarul). 

17) Parcaj – loc special amenajat, utilizat pentru staţiona-
rea temporară a unităţilor de transport şi autorizat de autori-
tatea administraţiei publice locale.

Articolul 289. Relaţiile reglementate de 
		        prezentul titlu 

(1) Prezentul titlu determină procedura şi principiile stabi-
lirii, modificării şi anulării taxelor locale, modul lor de plată, 
criteriile de acordare a înlesnirilor fiscale. 

(2) Sistemul taxelor locale reglementate de prezentul titlu 
include: 

a)	 taxa pentru amenajarea teritoriului; 
b)	 taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul 

unităţii administrativ-teritoriale; 
c)	 taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei).
d)	 taxa de aplicare a simbolicii locale; 
e)	 taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 

servicii; 
f )	 taxa de piaţă; 
g)	 taxa pentru cazare; 
h)	 taxa balneară; 
i)	 taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de 

călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor 
(comunelor); 

j)	 taxa pentru parcare; 
k)	 taxa de la posesorii de cîini;

[Art. 289 alin.(2), lit. l) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 
art. 32; în vigoare 13.01.12]

[Art. 289 lit. m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6-9/11.01.13 art. 34] 

n)	 taxa pentru parcaj;   

[Art. 289 alin. (2), lit. o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99-
102/25.04.14 art. 251]

p)	 taxa pentru salubrizare;
q)	 taxa pentru dispozitivele publicitare.
(3) Taxele locale enumerate la alin. (2) se aplică de către 

autorităţile administraţiei publice locale. 

Capitolul 2 
SUBIECŢII IMPUNERII, OBIECTELE 
IMPUNERII ŞI BAZA IMPOZABILĂ 

Articolul 290. Subiecţii impunerii 

Subiecţi ai impunerii sînt pentru: 
a)	 taxa pentru amenajarea teritoriului – persoanele juri-
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dice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinză-
tor, care dispun de bază impozabilă; 

b)	 taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul 
unităţii administrativ-teritoriale – persoanele juridice 
sau fizice înregistrate în calitate de întreprinzător-or-
ganizator al licitaţiilor şi loteriilor; 

c)	 taxa de plasare (amplasare) a publicității (reclamei) – 
persoanele juridice sau persoanele fizice înregistrate 
în calitate de întreprinzător care plasează și/sau difu-
zează informații publicitare (cu excepția publicității 
exterioare) prin intermediul mijloacelor cinemato-
grafice, rețelelor telefonice, telegrafice, telex, mij-
loacelor de transport, altor mijloace (cu excepția TV, 
internetului, radioului, presei periodice, tipăriturilor);

01.07.2016
litera c1) se abrogă

d)	 taxa de aplicare a simbolicii locale – persoanele juridi-
ce sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, 
care aplică simbolica locală pe produsele fabricate; 

e)	 taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii – persoanele fizice care desfăşoară activitate 
de întreprinzător şi persoanele juridice, care dispun 
de unităţi comerciale şi/sau de prestări servicii; 

f )	 taxa de piaţă – persoanele juridice sau fizice înregistra-
te în calitate de întreprinzător-administrator al pieţei; 

g)	 taxa pentru cazare – persoanele juridice sau fizice, în-
registrate în calitate de întreprinzător, care prestează 
servicii de cazare; 

h)	 taxa balneară – persoanele juridice sau fizice, înregis-
trate în calitate de întreprinzător, care prestează ser-
vicii de odihnă şi tratament; 

i)	 taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de 
călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor 
(comunelor) – persoanele juridice sau fizice, înregis-
trate în calitate de întreprinzător, care prestează ser-
vicii de transport auto de călători pe teritoriul muni-
cipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor); 

j)	 taxa pentru parcare – persoanele juridice sau fizice, 
înregistrate în calitate de întreprinzător, care prestea-
ză servicii de parcare; 

k)	 taxa de la posesorii de cîini – persoanele fizice care lo-
cuiesc în blocuri locative – locuinţe de stat, coopera-
tiste şi obşteşti, precum şi în apartamente privatizate;

[Art. 290 lit. l) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art. 32; 
în vigoare 13.01.12]

[Art. 290 lit. m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6-9/11.01.13 art. 34]

n)	 taxa pentru parcaj – persoanele juridice sau fizice po-
sesoare de autovehicule, care utilizează parcajul;

[Art. 290 lit. o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99-102/25.04.14 
art. 251]

p)	 taxa pentru salubrizare – persoanele fizice înscrise la 
adresa declarată ca domiciliu;

01.07.2016

q)	 taxa pentru dispozitivele publicitare – persoane-
le fizice înregistrate în calitate de întreprinzător și 
persoanele juridice, care dețin în posesie/folosință 
sau sînt proprietari ai dispozitivelor publicitare.

Articolul 291. Obiectele impunerii şi baza 
		        impozabilă 

(1) Obiectul impunerii îl constituie: 
a)	 la taxa pentru amenajarea teritoriului – salariaţii şi/

sau fondatorii întreprinderilor care nu sînt incluşi în 
efectivul trimestrial de salariaţi; 

b)	 la taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe terito-
riul unităţii administrativ-teritoriale – bunurile decla-
rate la licitaţie sau biletele de loterie emise; 

01.07.2016

c)	 la taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (recla-
mei) – serviciile de plasare şi/sau difuzare a anunţu-
rilor publicitare prin intermediul serviciilor cinema-
tografice, video, prin reţelele telefonice, telegrafice, 
telex, prin mijloacele de transport, prin alte mijloace 
(cu excepţia TV, internetului, radioului, presei perio-
dice, tipăriturilor);

d)	 la taxa de aplicare a simbolicii locale – produsele fabri-
cate cărora li se aplică simbolica locală; 

01.07.2016

e)	 la taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii – unităţile de comerţ şi/sau de prestări servicii; 

f)	 la taxa de piață – suprafața terenului pieței și a clă-
dirilor, construcțiilor a căror strămutare este impo-
sibilă fără cauzarea de prejudicii destinației lor;

g)	 la taxa pentru cazare – serviciile de cazare prestate 
de structurile cu funcţii de cazare;

 
h)	 la taxa balneară – biletele de odihnă şi tratament; 
i)	 la taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 

de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi sate-
lor (comunelor) – unitatea de transport, în funcţie de 
numărul de locuri; 

j)	 la taxa pentru parcare – parcarea; 
k)	 la taxa de la posesorii de cîini – cîinii aflaţi în posesiu-

ne pe parcursul unui an;

[Art. 291 lit. l) exclusă prin LP267 din 23.12.11, MO13-14/13.01.12 art.32; 
în vigoare 13.01.12] 

[Art. 291 lit. m) exclusă prin LP324 din 27.12.12, MO6-9/11.01.13 art.34]

n)	 la taxa pentru parcaj – locul de parcaj special amena-
jat pe domeniul public şi autorizat de autoritatea ad-
ministraţiei publice locale, utilizat pentru staţionarea 
unităţii de transport pe un anumit termen;

[Art. 291 alin. (1), lit. o) abrogată prin LP47 din 27.03.14, MO99-
102/25.04.14 art. 251]

p)	 la taxa pentru salubrizare – numărul de persoane fizi-
ce înscrise la adresa declarată ca domiciliu;

01.07.2016

q)	 la taxa pentru dispozitivele publicitare – suprafața 
feței (fețelor) dispozitivului publicitar pe care se 
amplasează publicitatea exterioară.

(2) Baza impozabilă a obiectelor impunerii este cea stabi-
lită în anexa la prezentul titlu.
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Capitolul 3 
COTELE, MODUL DE CALCUL ŞI 
DE PLATĂ A TAXELOR LOCALE 

Articolul 292. Cotele şi termenele de plată a 	
		        taxelor locale 

(1) Termenele de plată a taxelor locale, de prezentare a 
dărilor de seamă fiscale privind taxele locale pentru subiecţii 
impunerii sînt cele stabilite în anexa la prezentul titlu. Între-
prinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al 
căror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei 
fiscale, nu depăşeşte 3 unităţi şi care nu sînt înregistraţi ca 
plătitori de T.V.A. prezintă, în termen de pînă la 25 martie al 
anului următor anului fiscal de gestiune, o dare de seamă 
fiscală unificată privind taxele locale, cu excepţia celei stipu-
late la art. 291 lit. a) din Codul fiscal, în partea ce ţine de gos-
podăriile ţărăneşti (de fermier), şi lit. n) a aceluiaşi articol, cu 
achitarea taxelor în acelaşi termen.

(2) Cota taxelor locale se stabileşte de către autoritatea 
administraţiei publice locale în funcţie de caracteristicile 
obiectelor impunerii.

(3) Dările de seamă aferente taxelor locale se prezintă uti-
lizînd, în mod obligatoriu, metode automatizate de raporta-
re electronică, în condiţiile stipulate la art. 187 alin. (21).

Articolul 293. Modul de calculare 

(1) Calculul taxelor enumerate la art. 291, cu excepţia ce-
lor stipulate la lit. a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţără-
neşti (de fermier), la lit. k), n) şi p) se efectuează de către su-
biecţii impunerii, în funcţie de baza impozabilă şi de cotele 
acestora. 

(2) Calculul taxelor stipulate la art. 291 lit. a) – în partea 
ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier), la lit. k), n) şi p) 
se efectuează de către organele împuternicite de autoritatea 
administraţiei publice locale. 

(3) Plata taxelor enumerate la art. 291 se efectuează de 
subiecţii impunerii. 

(4) În cazul în care obiectul impunerii stipulat la art. 291 lit. 
e) şi q) este amplasat parţial în zona drumului public şi/sau 
în zonele de protecţie a acestuia din afara perimetrului loca-
lităţilor, taxa se calculează de contribuabil în mod individual, 
proporţional suprafeţei aflate pe teritoriul administraţiei pu-
blice locale. 

(5) În cazul obiectelor impunerii stipulate la art. 291 lit. 
e), i), j) şi q) taxele aferente acestora se calculează din ziua 
indicată de către autoritatea administraţiei publice locale în 
autorizaţiile (coordonările) corespunzătoare eliberate de că-
tre aceasta şi pînă în ziua în care autorizaţiile (coordonările) 
au fost suspendate, anulate, retrase în modul stabilit de către 
autoritatea administraţiei publice locale sau pînă în ziua în 
care a expirat termenul de valabilitate al acestora.

Autoritatea administraţiei publice locale va prezenta, tri-
mestrial, inspectoratului fiscal de stat teritorial de la sediul 
său o informaţie cu privire la subiecţii impunerii care au pri-
mit autorizaţii (coordonări), cărora le-au fost suspendate, 
anulate, retrase autorizaţiile (coordonările) sau la care au 
expirat termenele de valabilitate al acestora, indicînd data 

la care au fost eliberate autorizaţiile (coordonările) şi data la 
care autorizaţiile (coordonările) au fost suspendate, anulate, 
retrase sau la care termenul de valabilitate a expirat.

Articolul 294. Plata taxelor locale 

(1) Subiecţii impunerii plătesc taxele locale la contul trezo-
rerial de venituri al bugetului unităţii administrativ-teritoriale. 

01.07.2016

(2) Taxele locale specificate la art. 289 lit. a) – în partea ce 
ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier), la lit. k), n) și p) 
pot fi achitate nemijlocit organului împuternicit de autorita-
tea administraţiei publice locale.  

Capitolul 4 
ÎNLESNIRI LA PLATA TAXELOR LOCALE

Articolul 295. Scutirea de taxe 

Se scutesc de plata: 
a)	 tuturor taxelor locale – autorităţile publice şi instituţi-

ile finanţate de la bugetele de toate nivelurile; 
b)	 tuturor taxelor locale – misiunile diplomatice și oficiile 

consulare acreditate în Republica Moldova, precum și 
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acredita-
te în Republica Moldova, în baza principiului reciproci-
tăţii, în conformitate cu tratatele internaționale la care 
Republica Moldova este parte;

c)	 tuturor taxelor locale – Banca Naţională a Moldovei;
d)	 taxei de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe terito-

riul unităţii administrativ-teritoriale – organizatorii 
licitaţiilor desfăşurate în scopul asigurării rambursării 
datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, achitării da-
toriilor la buget, vînzării patrimoniului de stat şi patri-
moniului unităţilor administrativ-teritoriale; 

e)	 taxei de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) 
– producătorii şi difuzorii de publicitate socială şi de 
publicitate plasată pe trimiterile poştale; 

f )	 taxei pentru amenajarea teritoriului – fondatorii gos-
podăriilor ţărăneşti (de fermier) care au atins vîrsta de 
pensionare; 

g)	 taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servi-
cii – persoanele care practică activităţi de pompe fune-
bre şi acordă servicii similare, inclusiv care confecţionea-
ză sicrie, coroane, flori false, ghirlande; 

[Lit. h) exclusă prin Legea 267 din 23.12.2011, în vigoare 13.01.12]

i)	 tuturor taxelor locale – proprietarii sau deţinătorii 
bunurilor rechiziţionate în interes public, pe perioada 
rechiziţiei, conform legislaţiei. 

Articolul 296. Scutirea de taxe locale şi înles-
		        nirile acordate de autoritatea 	

		        administraţiei publice locale 

Autoritatea administraţiei publice locale, dacă efectuează 
concomitent modificările corespunzătoare în bugetul unită-
ţii administrativ-teritoriale, poate: 
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a)	 să acorde subiecţilor impunerii scutiri în plus la cele 
enumerate la art. 295; 

b)	 să acorde amînări la plata taxelor locale pe anul fiscal 
respectiv; 

c)	 să prevadă înlesniri la plata taxelor locale pentru ca-
tegoriile social-vulnerabile ale populaţiei. 

Capitolul 5 
ADMINISTRAREA TAXELOR LOCALE 

Articolul 297. Atribuţiile autorităţii adminis-	
		        traţiei publice locale 

(1) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice lo-
cale poate aplica toate sau numai o parte din taxele locale, 
în funcţie de posibilităţile şi necesităţile unităţii administra-
tiv-teritoriale. 

(2) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale 
nu are dreptul să aplice alte taxe locale decît cele prevăzute 
de prezentul titlu. 

01.07.2016

(3) Pe parcursul anului fiscal (calendaristic), stabili-
rea de taxe locale conform prezentului cod sau anularea 
ori modificarea taxelor locale se permite numai conco-
mitent cu modificarea bugetelor unităților administra-
tiv-teritoriale.

(4) Autoritatea executivă a administraţiei publice loca-
le monitorizează deciziile consiliului local privind aplicarea 
taxelor locale pe teritoriul administrat, le prezintă organelor 
fiscale în termen de 10 zile din data adoptării acestora şi le 
aduce la cunoştinţă contribuabililor. 

(5) Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale 
nu este în drept să stabilească cotele taxelor locale:

a)	 nominal, pentru fiecare contribuabil în parte;
b)	 diferenţiat, în funcţie de forma organizatorico-juridi-

că de desfăşurare a activităţii;
c)	 diferenţiat, în funcţie de genuri de activitate desfă-

şurate;
d)	 diferenţiat, în funcţie de amplasament;
e)	 diferenţiat, pe tipuri de obiecte ale impunerii.
(6) Prin derogare de la prevederile alin. (5), cotele impu-

nerii se vor stabili:
a)	 în cazul taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de 

prestări servicii – în funcţie de genul de activitate 

desfăşurat, tipul de obiecte ale impunerii, locul am-
plasării, suprafaţa ocupată de unităţile de comerţ 
şi/sau de prestare a serviciilor, categoria mărfurilor 
comercializate şi a serviciilor prestate, regimul de 
activitate;

b)	 în cazul taxei de piaţă – în funcţie de tipul pieţei, locul 
amplasării şi regimul de activitate; 

c)	 în cazul taxei pentru prestarea serviciilor de trans-
port auto de călători pe teritoriul municipiilor, ora-
şelor şi satelor (comunelor) – în funcţie de numărul 
de locuri în unităţile de transport, itinerarul parcurs, 
periodicitatea circulaţiei pe itinerar, fluxul de călă-
tori pe itinerar;

d)	 în cazul taxei pentru dispozitivele publicitare – în 
funcţie de suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului pu-
blicitar şi locul amplasării.

(7) Pentru taxele locale specificate la art. 289 alin. (2) lit. 
a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier), 
la lit. k), n) şi p), mecanismul de administrare a acestora se 
stabileşte de către autoritatea administraţiei publice locale.

Articolul 298. Responsabilitatea 

(1) Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugete-
le unităţilor administrativ-teritoriale a taxelor locale, cu ex-
cepţia celor stipulate la art. 289 lit. a) – în partea ce ţine de 
gospodăriile ţărăneşti (de fermier), la lit. k), n) şi p), şi pentru 
prezentarea dărilor de seamă fiscale revine contribuabililor. 

01.07.2016

(2) Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele 
unităţilor administrativ-teritoriale a taxelor locale stipulate la 
art. 289 lit. a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de 
fermier), la lit. k), n) şi p), revine organelor împuternicite de au-
torităţile administraţiei publice locale. 

(3) Inspectoratele fiscale de stat teritoriale exercită con-
trolul asupra modului în care autorităţile administraţiei pu-
blice locale execută prezentul titlu. 

(4) Taxele netransferate în termen sînt percepute conform 
legislaţiei. 

Eugenia OSTAPCIUC
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI

Chişinău, 1 aprilie 2004. Nr. 93-XV.
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Taxele locale, termenele lor de plată şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale

Anexă

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii Cota maximă

Termenele de plată 
a taxei şi de pre-
zentare a dărilor 

de seamă fiscale de 
către subiecții im-

punerii şi organele 
împuternicite

1 2 3 4

a) Taxă pentru ame-
najarea teritoriului

Numărul mediu scriptic trimestrial 
al salariaţilor şi/sau fondatorii între-
prinderilor în cazul în care aceştia 
activează în întreprinderile fonda-
te, însă nu sînt incluşi în efectivul 

trimestrial de salariaţi

Lei anual pentru fiecare salariat şi/sau 
fondator al întreprinderii, în cazul în care 

acesta activează în întreprinderea fondată, 
însă nu este inclus în efectivul trimestrial 

de salariaţi

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

b) Taxă de organi-
zare a licitaţiilor şi 
loteriilor pe terito-

riul unităţii adminis-
trativ-teritoriale

Venitul din vînzări ale bunurilor 
declarate la licitaţie sau valoarea 

biletelor de loterie emise
%

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

c) Taxă de plasare 
(amplasare) a publi-

cităţii (reclamei)

Venitul din vînzări ale serviciilor 
de plasare şi/sau difuzare a anun-
ţurilor publicitare prin interme-
diul serviciilor cinematografice, 

video, prin reţelele telefonice, te-
legrafice, telex, prin mijloacele de 

transport, prin alte mijloace (cu 
excepţia TV, internetului, radiou-
lui, presei periodice, tipăriturilor), 
cu excepţia amplasării publicităţii 

exterioare

%

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

d) Taxă de aplicare a 
simbolicii locale

Venitul din vînzări ale produse-
lor fabricate cărora li se aplică 

simbolica locală
%

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

e) Taxă pentru unită-
ţile comerciale şi/sau 

de prestări servicii

Suprafaţa ocupată de unităţile de 
comerţ şi/sau de prestări servicii

−− Lei anual pentru fiecare unitate de co-
merţ şi/sau de prestări servicii 

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

f ) Taxă de piaţă

Suprafața terenului pieței și 
a clădirilor, construcțiilor a 

căror strămutare este imposi-
bilă fără cauzarea de prejudicii 

destinației lor

−− Lei anual pentru fiecare metru pătrat

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar
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Titlul VII. Taxele locale

Notă: În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară, nu se prezintă dare de seamă fiscală.

Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului 
impunerii Cota maximă

Termenele de plată 
a taxei şi de pre-
zentare a dărilor 

de seamă fiscale de 
către subiecții im-

punerii şi organele 
împuternicite

g) Taxă pentru 
cazare

Venitul din vînzări ale serviciilor 
de cazare prestate de structurile 

cu funcţii de cazare
%

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

h) Taxă balneară Venitul din vînzări ale biletelor de 
odihnă şi tratament %

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

i) Taxă pentru pre-
starea serviciilor de 
transport auto de 

călători pe teritoriul 
municipiilor, oraşe-
lor şi satelor (comu-

nelor)

Numărul de unităţi de transport −− Lei lunar pentru fiecare unitate de trans-
port, în funcţie de numărul de locuri

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

j) Taxă pentru par-
care Suprafaţa parcării Lei anual pentru fiecare metru pătrat

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar

k) Taxă de la poseso-
rii de cîini

Numărul de cîini aflați în posesiu-
ne pe parcursul unui an

Lei anual pentru fiecare cîine, în funcție  
de numărul de cîini aflați în posesiune

Conform condițiilor 
stabilite de autori-

tatea administrației 
publice locale

n) Taxă pentru 
parcaj Locul de parcaj Lei pentru fiecare loc de parcaj

Conform condiţiilor 
stabilite de autori-

tatea administraţiei 
publice locale

p) Taxă pentru salu-
brizare

Numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată ca do-
miciliu, în funcție  de apartament 

şi bloc sau casă la sol

Lei lunar pentru fiecare domiciliat înscris la 
adresa respectivă

Conform condiţiilor 
stabilite de autori-

tatea administraţiei 
publice locale

q) Taxă pentru 
dispozitivele publi-

citare

Suprafaţa feţei (feţelor) dispoziti-
vului publicitar Lei anual pentru fiecare metru pătrat

Trimestrial, pînă la 
data de 25 a lunii 

imediat următoare 
trimestrului gesti-

onar


